ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Edital Complementar nº 002/2024-Edital nº 003/2024-Reitoria/ASSOC                                           Página 1 de 7

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 002/2024-REITORIA/ASSOC AO EDITAL Nº 003/2024-
REITORIA/ASSOC

O Presidente da Comissão Eleitoral designada pela Portaria nº 2.431/2024-

Reitoria, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o previsto no Edital nº 003/2024-
Reitoria/ASSOC, torna pública, para conhecimento dos interessados, a relação dos(as)
candidatos(as) inscritos para função de membros docentes e PTES dos Conselhos Superiores
(CONSUNI e CONEPE)  nos seguintes termos:

Art. 1º Fica deferida ou indeferida a inscrição dos candidatos abaixo relacionados:

a) CONSUNI: SEGMENTO DOCENTE

Alta Floresta

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Ivone Vieira da Silva Docente CONSUNI DEFERIDA

Marco Antonio Camillo de Carvalho Docente CONSUNI DEFERIDA

Alto Araguaia

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Max Robert Marinho Docente CONSUNI DEFERIDA

Ubirajara Martin Coelho Docente CONSUNI DEFERIDA

Marilena Inácio de Souza Docente CONSUNI DEFERIDA

Caio Cesar Enside de Abreu Docente CONSUNI DEFERIDA

Barra do Bugres

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Luiz Carlos Pascuali Docente CONSUNI DEFERIDA

Eduardo José Oenning Soares Docente CONSUNI DEFERIDA

Raquel da Silva Vieira Coelho Docente CONSUNI DEFERIDA

José Fernandes Torres da Cunha Docente CONSUNI DEFERIDA

Léo Manoel Lopes Da Sila Garcia Docente CONSUNI DEFERIDA

Cáceres

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Anderson Marques do Amaral Docente CONSUNI DEFERIDA

Vanusa Batista Pereira Docente CONSUNI DEFERIDA

Maria Cristina Martins de Figueiredo Bacovis Docente CONSUNI DEFERIDA

Marcio Garcia Barroso Docente CONSUNI DEFERIDA

Robson Gomes de Melo Docente CONSUNI DEFERIDA

Aldo César da Silva Ortiz Docente CONSUNI DEFERIDA

Diamantino

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

André Luis Reis Ribeiro Docente CONSUNI DEFERIDA

Juliana Fernandes Cabral Docente CONSUNI DEFERIDA

Ana Paula Kuhn Docente CONSUNI DEFERIDA

Bruna Marcelo Freitas Docente CONSUNI DEFERIDA

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Edital Complementar nº 002/2024-Edital nº 003/2024-Reitoria/ASSOC                                           Página 2 de 7

Juara

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Oseias Carmo Neves Docente CONSUNI DEFERIDA

Jairo Luis Fleck Falcão Docente CONSUNI DEFERIDA

Nova Mutum

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Minéia Cappellari Fagundes Docente CONSUNI DEFERIDA

Maria Eloisa Mignoni Docente CONSUNI DEFERIDA

Alessandra Cristina Rubio Docente CONSUNI DEFERIDA

Francielle Morelli Ferreira Docente CONSUNI DEFERIDA

Nova Xavantina

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Vandoir Holtz Docente CONSUNI DEFERIDA

Joaquim Manoel da Silva Docente CONSUNI DEFERIDA

Pontes e Lacerda

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Jocilaine Garcia Docente CONSUNI DEFERIDA

Luiz Juliano Valério Geron Docente CONSUNI DEFERIDA

Sinop

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Vinicius Modolo Teixeira Docente CONSUNI DEFERIDA

Ivan Luiz Pedroso Pires Docente CONSUNI DEFERIDA

Karen Wrobel Straub Schneider Docente CONSUNI DEFERIDA

Marcos Luís Procópio Docente CONSUNI DEFERIDA

Vandersézar Casturino Docente CONSUNI DEFERIDA

Ana Carolina de Laurentis Brandão Docente CONSUNI DEFERIDA

Vania de Oliveira Silva Docente CONSUNI DEFERIDA

Tangará da Serra

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Ariel Lopes Torres Docente CONSUNI DEFERIDA

Rivanildo Dallacort Docente CONSUNI DEFERIDA

Rejane Centurion Gambarra e Gomes Docente CONSUNI DEFERIDA

Denize Jussara Rupolo Dall Agnol Docente CONSUNI DEFERIDA

José Pereira Filho Docente CONSUNI DEFERIDA

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Edital Complementar nº 002/2024-Edital nº 003/2024-Reitoria/ASSOC                                           Página 3 de 7

b) CONSUNI: SEGMENTO PTES

Alta Floresta

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Douglas de Quadros Moura PTES CONSUNI DEFERIDA

Alto Araguaia

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Delcino Leandro Artico PTES CONSUNI DEFERIDA

Barra do Bugres

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Paulo Cezar Libanori Junior PTES CONSUNI DEFERIDA

Fernanda Pereira da Silva Cruz Ferreira PTES CONSUNI DEFERIDA

Cáceres

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Benedito de Jesus Benevides PTES CONSUNI DEFERIDA

Juara – Médio Araguaia – Colíder – Nova Mutum – Diamantino

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Danilo Rodrigo Possati PTES CONSUNI DEFERIDA

Nova Xavantina

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Josias Oliveira dos Santos PTES CONSUNI DEFERIDA

Alander José do Carmo Rios PTES CONSUNI DEFERIDA

Pontes e Lacerda

Claudeir Dias PTES CONSUNI DEFERIDA

Sinop

Nome do candidato Segmento Conselho Situação

Vanessa Fernandes da Silva PTES CONSUNI DEFERIDA

Tangará da Serra

Nome do candidato Segmento Conselho Situação

André Rodrigo Vaz da Luz PTES CONSUNI DEFERIDA

Luciane Savio PTES CONSUNI DEFERIDA

Tony Hirota Tanaka PTES CONSUNI DEFERIDA

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Edital Complementar nº 002/2024-Edital nº 003/2024-Reitoria/ASSOC                                           Página 4 de 7

Sede Administrativa

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Daniele Tavares Teixeira PTES CONSUNI DEFERIDA

Hugo Franco de Miranda PTES CONSUNI DEFERIDA

Marcio da Cunha Souza PTES CONSUNI DEFERIDA

Clebes Cosendey de Souza PTES CONSUNI DEFERIDA

Marlon Nascimento Cuiabano PTES CONSUNI DEFERIDA

Claudinei da Silva Lara PTES CONSUNI DEFERIDA

c) CONEPE: SEGMENTO DOCENTE

Alta Floresta

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Luciene Castuera de Oliveira Docente CONEPE DEFERIDA

Marluce Francisca Hrycyk Docente CONEPE DEFERIDA

Alto Araguaia

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Sérgio Santos Silva Filho Docente CONEPE DEFERIDA

Adriana de Oliveira Dias Docente CONEPE DEFERIDA

Wesley Barbosa Thereza Docente CONEPE DEFERIDA

Leandro Faustino Polastrini Docente CONEPE DEFERIDA

Barra do Bugres

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Fernando Birello de Lima Docente CONEPE DEFERIDA

Celina Martins Decol Docente CONEPE DEFERIDA

Fernando Selleri Silva Docente CONEPE DEFERIDA

Cáceres

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Juliano Moreno Kersul de Carvalho Docente CONEPE DEFERIDA

Joselaine Souto Hall Silva Docente CONEPE DEFERIDA

Leila Valderes Souza Gattas Docente CONEPE DEFERIDA

Juliana Vitoria Vieira Mattiello da Silva Docente CONEPE DEFERIDA

Marco Antonio Pagel Docente CONEPE DEFERIDA

Rinalda Bezerra Carlos Docente CONEPE DEFERIDA

Juara

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Elizabeth Ângela dos Santos Torsi Docente CONEPE DEFERIDA

Alexandre Nascimento Docente CONEPE DEFERIDA

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Edital Complementar nº 002/2024-Edital nº 003/2024-Reitoria/ASSOC                                           Página 5 de 7

Nova Xavantina

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Rodrigo de Góes Esperon Reis Docente CONEPE DEFERIDA

Ary Gertes Carneiro Junior Docente CONEPE DEFERIDA

Rita Maria de Paula Garcia Docente CONEPE DEFERIDA

André Luiz Borges Milhomem Docente CONEPE DEFERIDA

Pontes e Lacerda

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Edson Júnior Heitor de Paula Docente CONEPE DEFERIDA

Edson Sadayuki Eguchi Docente CONEPE DEFERIDA

Sinop

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Julio César Beltrame Benatti Docente CONEPE DEFERIDA

Emivan Ferreira da Silva Docente CONEPE DEFERIDA

Angela Ester Mallmann Centenaro Docente CONEPE DEFERIDA

Natalicio Pereira Lacerda Docente CONEPE DEFERIDA

Miguel Tadayuki Koga Docente CONEPE DEFERIDA

Judite de Azevedo do Carmo Docente CONEPE DEFERIDA

Helio Vieira Júnior Docente CONEPE DEFERIDA

Tangará da Serra

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Toni Amorim de Oliveira Docente CONEPE DEFERIDA

Cristiane Regina do Amaral Duarte Docente CONEPE DEFERIDA

Magno Alves Ribeiro Docente CONEPE DEFERIDA

Luciênio Rosa e Silva Júnior Docente CONEPE DEFERIDA

Leandro Felipe Mufato Docente CONEPE DEFERIDA

Adelice Minetto Sznitowski Docente CONEPE DEFERIDA

Rafael Rodrigues Lourenço Marques Docente CONEPE DEFERIDA

Diamantino

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Evelin Mara Cáceres Dan Docente CONEPE INDEFERIDA*

Ana Cristina Peron Domingues Docente CONEPE DEFERIDA

Wilbum de Andrade Cardoso Docente CONEPE DEFERIDA

Nova Mutum

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Agilson Poquiviqui Docente CONEPE DEFERIDA

Vilma Eliane Machado de Oliveira Docente CONEPE DEFERIDA

José Leonildo Lima Docente CONEPE DEFERIDA

Getúlio de Freitas Seben Junior Docente CONEPE DEFERIDA

* Não atende o que preceitua o item 7.2 alínea “a”

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Edital Complementar nº 002/2024-Edital nº 003/2024-Reitoria/ASSOC                                           Página 6 de 7

d) CONEPE: SEGMENTO PTES

Alta Floresta

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Igor Vinícius Berlanda PTES CONEPE DEFERIDA

Alto Araguaia

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Daiane Dantas Alves Couto PTES CONEPE DEFERIDA

Marcelo Berigo PTES CONEPE DEFERIDA

Barra do Bugres

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Thiago Henrique de Bastos Guedes PTES CONEPE DEFERIDA

Andressa Rodrigues Santos Carciolari PTES CONEPE DEFERIDA

Wenis Cardoso da Silva PTES CONEPE DEFERIDA

Juara – Médio Araguaia – Colíder – Nova Mutum e Diamantino

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Theylor Jessé Dotto PTES CONEPE DEFERIDA

Elizeu Won Ancken da Silva PTES CONEPE DEFERIDA

Cáceres

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Douglas Ehle Nodari PTES CONEPE DEFERIDA

Nova Xavantina

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Fernando Botelho de Paula PTES CONEPE DEFERIDA

Gerson Gabriel Tavares de Oliveira PTES CONEPE DEFERIDA

Pontes e Lacerda

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Consoelo Costa Soares Carvalho PTES CONEPE DEFERIDA

Sinop

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Ana Cristina Bianchini Vital PTES CONEPE DEFERIDA

Tangará da Serra

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Caroline Moura de Andrade PTES CONEPE DEFERIDA

Carolina Tito Camarço  PTES CONEPE DEFERIDA

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

Edital Complementar nº 002/2024-Edital nº 003/2024-Reitoria/ASSOC                                           Página 7 de 7

Sede Administrativa

Nome do Candidato Segmento Conselho Situação

Valci Aparecida Barbosa PTES CONEPE DEFERIDA

Leonardo Melo de Oliveira PTES CONEPE DEFERIDA

Art. 2º Com a publicação do presente Edital, inicia-se o prazo de 2 (dois) dias úteis

para que terceiros possam apresentar impugnação das inscrições deferidas, que poderá ser

encaminhado no email da Comissão Eleitoral eleicoes@unemat.br, conforme previsão do item

17.1, inciso I do Edital nº 003/2024/REITORIA/ASSOC.

Parágrafo Único O prazo estipulado no caput encerra-se às 18h do dia

02/12/2024, respeitando-se o horário oficial do Estado de Mato Grosso.

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação,

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Cáceres-MT, 28 de novembro de 2024

Dionei José da Silva
Presidente da Comissão

Portaria nº 2.431/2024-Reitoria

mailto:eleicoes@unemat.br